
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34095 33Quarta-feira, 22 DE JANEIRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO TERMO DE RERRATIFICAÇÃO
Nº DO Contrato: 025/2018                       
Processo Nº. 2017/515985 (Anexo: 2019/459626
Nº DO TERMO: 1º                                     
DATA DE ASSINATURA: 21/01/2020.
JUSTIFICATIVA: O presente TERMO DE RERRATIFICAÇÃO ao 1º Termo 
Adittuvo de Prazo ao Contrato de Empreitada A.JUR 025/2018, tem funda-
mento naquilo que couber a Lei nº 8.666 de 21 de junho de1993 e altera-
ções posteriores e demais legislações que regulamentem o assunto, bem 
como pelas presentes cláusulas neste instrumento estabelecidas.
- Onde se lê:
“CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO.
Considerando que o prazo do Contrato A.JUR nº. 025/2018 encerrar-se-á 
em 21/05/2018, fi ca esse prazo prorrogado por 150 (cento e cinquenta) 
dias, a contar de 22/05/2018, estendendo, assim, o prazo Contratual até 
06/02/2019, para assegurar a continuidade dos serviços.
- Leia-se:
“CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO.
Considerando que o prazo do Contrato A.JUR nº. 025/2018 encerrar-se-á 
em 18/10/2018, fi ca esse prazo prorrogado por 150 (cento e cinquenta) 
dias, a contar de 19/10/2018, estendendo, assim, o prazo Contratual até 
17/03/2019, para assegurar a continuidade dos serviços”.
CONTRATADA:
Nome: JN PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA - ME.
Logradouro: Av. Joaquim Lima, nº 3.345-A
Bairro: São Luiz II
Cidade: Conceição do Araguaia                         
UF: PA          CEP: 68.540-000.
Ordenador: ANTÔNIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 516387

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 12 DE 20 DE JANEIRO DE 2020
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 17 de 10 de fevereiro de 2015, e considerando 
o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o teor do memorando nº 002/2020-DIRPLAN;
RESOLVE:
1- SUSPENDER, por necessidade de serviço, o usufruto de férias da servidora 
MARCELLA VON PAUMGARTTEN ROSSY FIGUEIREDO, Id. Funcional nº 
54188959/1, ocupante do cargo em comissão de Gerente, referente ao 
exercício de 08.01.2019 a 07.01.2020 no período de 08.01 a 06.02.2020, 
concedida através da PORTARIA Coletiva nº 216 de 07.11.2019, publicada 
no DOE nº. 34.030 de 08.11.2019.
2- CONCEDER 20 (vinte) dias restante do usufruto de férias regulamenta-
res da servidora MARCELLA VON PAUMGARTTEN ROSSY FIGUEIREDO, Id. 
Funcional nº 54188959/1, ocupante do cargo em comissão de Gerente, lo-
tada na Diretoria de Planejamento da Infraestrutura de Transportes, no pe-
ríodo de 29.06 a 18.07.2020, referentes ao período aquisitivo 2019/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 20/01/2020
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 516365

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 09 DE 14 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/23113;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ANDERSON CARLOS GALINDO SILVA, Id. Funcio-
nal nº 5946597/1 e ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 5909743/2, 
para atuarem, como fi scal e suplente, respectivamente, na fi scalização do 
Convênio nº 025/2019, fi rmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal 
de Uruará.

PORTARIA N° 16 DE 14 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/23114;

RESOLVE:
DESIGNAR os servidores ANDRE CONTE SOARES, Id. Funcional nº 
5909743/2 e ANDERSON CARLOS GALINDO SILVA, Id. Funcional nº 
5946597/1, para atuarem, como fi scal e suplente, respectivamente, na fi s-
calização do Convênio nº 040/2019, fi rmado entre a SETRAN e a Prefeitura 
Municipal de Cachoeira do Piriá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 14 de janeiro de 2020.
ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 516362
..

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 004/2020-GP, DE 20 DE JANEIRO DE 2020.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
Exonerar o Sr. WENDEL RICHARD CORREA DA SILVA do cargo de SUPER-
VISOR II da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a 
contar do dia 21 de janeiro de 2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 20 de janeiro de 2020.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 516324
PORTARIA Nº 005/2020-GP, DE 20 DE JANEIRO DE 2020.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
        Nomear o Sr. YURI WEST KUWANO ALVES como SUPERVISOR II, lo-
tado na Diretoria de Gestão Portuária da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, a contar de 21 de janeiro de 2020.
        Registre-se, publique-se e cumpra-se.
        Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Es-
tado do Pará – CPH, 20 de janeiro de 2020.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 516325
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 019 DE 20 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
Considerando o Processo 2019/634285;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDREA CRISTINA EGITO DOS ANJOS, matrícula nº 
54191230/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para respon-
der pela Coordenadoria Regional de Castanhal no período de 06/01/2020 a 
04/02/2020, em virtude do titular, JOB XAVIER PALHETA JUNIOR, matrícu-
la nº 55588812/3, estar em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 516519
PORTARIA Nº 020 DE 20 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
Considerando o Processo 2019/634247;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLEYDIANE MAGALHAES BARBOSA, matrícula nº 
5899729/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Pesca e Aquicul-
tura, para responder pelo Cargo de Supervisor da Uagro de Terra Alta, no 
período de 06/01/2020 a 04/02/2020, em virtude do titular, MARCIO JOSE 
MACEDO DA SILVA, matrícula nº 57202861/1, estar em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 516516


